
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 96038 
Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου και δι-
καιολογητικών, παραβόλου και κυρώσεων για 
τη γνωστοποίηση λειτουργίας των κέντρων δε-
δομένων του άρθρου 321 ν. 4442/2016.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 5069/2023 (Α’ 193), με το οποίο προστέθηκε Κεφά-
λαιο ΜΓ’ περί πλαισίου λειτουργίας των κέντρων δεδο-
μένων και ιδίως το άρθρο 331, όπως επίσης την παρ. 3 
του άρθρου 5 και τα άρθρα 11 και 15.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου Στ’ του Μέρους Α’ του νόμου αυτού.

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Α’ 160).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180) σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του 

π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

9. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

10. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως της 
παρ. 2 του άρθρου 1.

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

14. Την υπ’ αρ. 1220/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

15. Την υπό στοιχεία 102928EΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Την υπ’ αρ. 948/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο - 
Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

17. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά»(Β’ 4408).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠ 513/10.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438).

19. Την υπό στοιχεία 52659 - 03-07-2024 εισήγηση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7589

81249



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81250 Τεύχος B’ 7589/31.12.2024

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

Στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος εμπίπτουν τα κέ-
ντρα δεδομένων όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 321 
του ν. 4442/2016 (στο εξής και για τις ανάγκες της πα-
ρούσας «κέντρα δεδομένων»).

Άρθρο 2 
Αρμόδια Αρχή

Αρμόδια αρχή για την εφαρμογή της παρούσας είναι 
η αρμόδια υπηρεσία ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενό-
τητας, στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται το 
κέντρο δεδομένων, εφόσον υφίσταται, άλλως αρμόδια 
αρχή είναι η αρμόδια υπηρεσία ανάπτυξης της Περιφέ-
ρειας, στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται 
το κέντρο.

Άρθρο 3 
Διαδικασία και περιεχόμενο  
γνωστοποίησης

1. Για την έναρξη λειτουργίας των κέντρων δεδομένων 
απαιτείται η προηγούμενη γνωστοποίηση σύμφωνα με 
το Παράρτημα. Η γνωστοποίηση περιλαμβάνει τις ανα-
γκαίες πληροφορίες για την ασκούμενη δραστηριότητα 
και υποβάλλεται από τον φορέα του κέντρου δεδομένων, 
ο οποίος έχει την αποκλειστική ευθύνη για τα περιλαμ-
βανόμενα σε αυτή στοιχεία.

2. Η γνωστοποίηση υποβάλλεται στην αρμόδια 
αρχή του άρθρου  2 αποκλειστικά μέσω του Ολο-
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Άσκησης 
Δραστηριοτήτων και Ελέγχων (Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε.) του άρ-
θρου  14 του ν.  4442/2016. Μέχρι την ενεργοποίηση 
του Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε. ως προς το τμήμα που αφορά στη 
γνωστοποίηση των κέντρων δεδομένων, η γνωστοποί-
ηση υποβάλλεται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος 
www.notifybusiness.gov.gr, το οποίο είναι προσβάσιμο 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοί-
κησης (gov.gr - Ε.Ψ.Π.), εφόσον υπάρχει τεχνικά η δυ-
νατότητα. Διαφορετικά η γνωστοποίηση υποβάλλεται 
σε έγχαρτη ή ηλεκτρονική μορφή στην αρμόδια αρχή 
του άρθρου 2 με θεώρηση ως προς το γνήσιο της υπο-
γραφής αν δεν κατατίθεται από τον φορέα του κέντρου 
δεδομένων αυτοπροσώπως.

3. Όταν η γνωστοποίηση υποβάλλεται ηλεκτρο-
νικά μέσω του Ο.Π.Σ.-Α.Δ.Ε. ή του συστήματος 
www.notifybusiness.gov.gr, λαμβάνει μοναδικό αριθμό 
και χρονοσήμανση, τα οποία παράγονται από το σύ-
στημα. Το αρχείο με τον μοναδικό αριθμό επέχει θέση 
αποδεικτικού υποβολής της γνωστοποίησης και δεν 
απαιτείται πρωτοκόλληση.

4. Όταν η γνωστοποίηση υποβάλλεται σε έγχαρτη 
μορφή:

α) Η αρμόδια αρχή του άρθρου 2 παραλαμβάνει τη 
γνωστοποίηση σε κάθε περίπτωση και εκδίδει αποδει-
κτικό υποβολής,

β) η αρμόδια αρχή του άρθρου 2 δίνει στη γνωστοποί-
ηση έναν μοναδικό αύξοντα αριθμό, ο οποίος παραμένει 
ο ίδιος ακόμα και όταν αυτή μεταβάλλεται, με απλή προ-
σθήκη αύξουσας αρίθμησης για κάθε μεταβολή,

γ) η αρμόδια αρχή του άρθρου 2 ενημερώνει τον φο-
ρέα του κέντρου δεδομένων αμελλητί και με κάθε πρό-
σφορο μέσο σχετικά με τον αύξοντα αριθμό που έλαβε 
η γνωστοποίησή του.

5. Κατά την υποβολή της γνωστοποίησης δεν συνυπο-
βάλλεται κανένα δικαιολογητικό. Ο φορέας του κέντρου 
δεδομένων οφείλει να τηρεί τα δικαιολογητικά και το 
αποδεικτικό υποβολής της γνωστοποίησης στον χώρο 
του κέντρου δεδομένων, σύμφωνα με το άρθρο 4.

6. Μετά από την υποβολή της γνωστοποίησης ο φο-
ρέας μπορεί να ξεκινήσει τη λειτουργία του κέντρου 
δεδομένων.

7. Η αρμόδια αρχή του άρθρου 2 κοινοποιεί το αργότε-
ρο εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών τη γνωστοποίηση 
ή τη μεταβολή της κατά περίπτωση στην αρμόδια υπη-
ρεσία δόμησης, στην αρμόδια υπηρεσία περιβάλλοντος, 
στην αρμόδια πυροσβεστική υπηρεσία, στην αρμόδια 
υπηρεσία υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, στη 
Γ.Γ. Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων του Υπ. Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, στην Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.), και σε κάθε άλλη υπηρεσία 
που κατά την κρίση της πρέπει να λάβει γνώση για τη λει-
τουργία του κέντρου δεδομένων, προκειμένου να ασκή-
σουν τους κατά νόμο προβλεπόμενους ελέγχους. Εντός 
της ως άνω προθεσμίας, η γνωστοποίηση ή η μεταβολή 
της κατά περίπτωση κοινοποιείται και στο Τμήμα Στα-
τιστικής, Τεκμηρίωσης και Αναφορών της Διεύθυνσης 
Ενεργειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότη-
τας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις 
ενέργειές του στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Στατιστικού 
Συστήματος καθώς και στον Δήμο, στη χωρική αρμο-
διότητα του οποίου βρίσκεται το κέντρο δεδομένων. 
Όταν η γνωστοποίηση υποβάλλεται μέσω ηλεκτρονικού 
συστήματος, η κοινοποίηση γίνεται ηλεκτρονικά μέσω 
του συστήματος ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
χωρίς να απαιτείται η έκδοση διαβιβαστικού εγγράφου 
για τον σκοπό αυτόν.

Άρθρο 4 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά  
και τήρηση φακέλου

Α. Πριν από την υποβολή της γνωστοποίησης ο φορέ-
ας του κέντρου δεδομένων υποχρεούται να έχει συγκε-
ντρώσει τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

1. Τεχνική έκθεση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού, 
στην οποία θα αποτυπώνονται οι θέσεις εγκατάστασης 
του ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού, ο τύπος και η 
ισχύς του, καθώς και η συνολική ονομαστική ηλεκτρική 
ισχύς σε kW του εξοπλισμού τεχνολογιών πληροφορικής 
(ΙΤ εξοπλισμός) της εγκατάστασης.

2. Βεβαίωση χώρου κύριας χρήσης από κατά νόμο 
αρμόδιο ιδιώτη μηχανικό σύμφωνα με την παρ. 8 του 
άρθρου 107 του ν. 4495/2017, στην οποία αναγράφεται 
η ακριβής θέση του ακινήτου, το συνολικό εμβαδό του 
κύριου χώρου μετά των παραρτημάτων αυτού, και στην 
οποία βεβαιώνεται ρητά ότι ο χώρος είναι νομίμως υφι-
στάμενος - αναφορικά με την κατασκευή και τη χρήση 
ως κέντρου δεδομένων - και πληροί όλες τις νόμιμες 
προϋποθέσεις χώρου κύριας χρήσης για να λειτουργή-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81251Τεύχος B’ 7589/31.12.2024

σει ως κέντρο δεδομένων, σύμφωνα με τον ισχύοντα 
Οικοδομικό και Κτιριοδομικό Κανονισμό, τον Κανονισμό 
Πυροπροστασίας, τις εκάστοτε ισχύουσες γενικές και 
ειδικές πολεοδομικές διατάξεις, καθώς και τις κτιριο-
λογικές απαιτήσεις του άρθρου 330 του ν. 4442/2016 
(Α’ 230), όπως προστέθηκε και ισχύει με το άρθρο 3 του 
ν. 5069/2023 (Α’ 193).

Η ανωτέρω βεβαίωση συνοδεύεται από:
I. Bεβαίωση χρήσης γης από την οικεία Υπηρεσία Δό-

μησης (Υ.ΔΟΜ.).
II. Ευκρινή φωτοαντίγραφα όλων των δημόσιων εγ-

γράφων περί της πολεοδομικής νομιμότητας (οικοδο-
μικής αδείας, αναθεώρησης ή ενημέρωσης οικοδομικής 
αδείας, έγκρισης εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας, 
απόφασης εξαίρεσης από κατεδάφιση, άδειας νομιμο-
ποίησης, βεβαίωσης περαίωσης της διαδικασίας υπα-
γωγής σε διατάξεις εξαίρεσης από την κατεδάφιση, 
βεβαίωσης εξόφλησης ποσού 30% του ενιαίου ειδικού 
προστίμου κ.λπ.).

III. Ευκρινή αντίγραφα εγκεκριμένων κατόψεων - το-
μών του χώρου που πρόκειται να λειτουργήσει το κέντρο 
δεδομένων, στα οποία αποτυπώνονται όλοι οι χώροι 
του. Εφόσον λόγω κτιριολογικών προδιαγραφών είναι 
απαραίτητη η απεικόνιση επιπρόσθετων στοιχείων επί 
των ανωτέρω εγκεκριμένων σχεδίων, είναι δυνατή η 
αποτύπωση αυτών στα ανωτέρω αντίγραφα με ευθύνη 
του ιδιώτη μηχανικού ή η σύνταξη νέου σχεδίου που 
θα συνοδεύει το ανωτέρω αντίγραφο. Τα αντίγραφα 
των εγκεκριμένων κατόψεων προέρχονται είτε από το 
πληροφοριακό σύστημα έκδοσης οικοδομικών αδειών 
e-adeies, είτε από το πληροφοριακό σύστημα δηλώσε-
ων αυθαιρέτων, είτε από το έντυπο αρχείο της Υ.ΔΟΜ. 
ανάλογα με το είδος της νομιμοποιητικής πράξης της 
περίπτωσης ΙI (ηλεκτρονικής ή έντυπης).

3. Πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας της 
οικείας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην υπ’ αρ. 13/2021 (Β’ 5519) πυροσβεστική 
διάταξη.

4. Υπεύθυνη Δήλωση εγκαταστάτη (Υ.Δ.Ε.) σε ισχύ, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 101195/17.9.2021 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Γενικές και ειδικές απαιτήσεις για τις ηλεκτρολογικές 
εγκαταστάσεις» (Β’ 4654).

5. Υπεύθυνη δήλωση έναρξης λειτουργίας εφεδρικών 
σταθμών ηλεκτροπαραγωγής συνοδευόμενη από Πρό-
σθετη Συμφωνία Διασύνδεσης για την εφεδρική ηλε-
κτροπαραγωγή, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΗΕ/44608/534/22-05-2020 υπουργική απόφαση «Δια-
δικασία και δικαιολογητικά για την έναρξη λειτουργίας 
των εφεδρικών σταθμών ηλεκτροπαραγωγής» (Β’ 1976).

6. Άδεια κατασκευής κεραίας από την Εθνική Επιτρο-
πή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) ή Ηλε-
κτρονική δήλωση Εγκαταστάσεων Κατασκευών Κεραιών 
Χαμηλής Ηλεκτρομαγνητικής Περιβαλλοντικής Όχλησης 
(Ε.Κ.Κ.Χ.Ο.) στην Ε.Ε.Τ.Τ., κατά περίπτωση, σύμφωνα με 
τον ν. 4635/2019, εφόσον απαιτείται.

7. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου μηχανικού, σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 50Α του ν. 4442/2016, ότι 
η κυκλοφοριακή σύνδεση, ή η είσοδος και έξοδος της 

εγκατάστασης υλοποιήθηκε σύμφωνα με τα εγκεκριμένα 
σχέδια αυτής, εφόσον απαιτείται.

8. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) 
ή απόφαση υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δε-
σμεύσεις (Π.Π.Δ.), εφόσον απαιτείται.

9. Άδεια χρήσης νερού, εφόσον απαιτείται.
10. Αποδεικτικό καταβολής του αντιτίμου του παρα-

βόλου του άρθρου 7.
11. Σε περίπτωση που ο φορέας της δραστηριότητας 

είναι νομικό πρόσωπο μη υπόχρεο εγγραφής στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) επιπλέον απαιτείται:

Ι. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος Καταστατι-
κού του νομικού προσώπου και των τροποποιήσεων του.

ΙΙ. Νομιμοποιητικά έγγραφα περί εκπροσώπησης του 
νομικού προσώπου.

Β. Εφόσον ο φορέας του κέντρου δεδομένων είναι 
νομικό πρόσωπο υπόχρεο εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ., δεν 
οφείλει να τηρεί τα δικαιολογητικά της περ. 11 της παρ. Α 
και η αρμόδια αρχή αναζητά αυτεπαγγέλτως, μέσω του 
Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.), το ισχύον κατα-
στατικό του νομικού προσώπου και τη νόμιμη εκπρο-
σώπησή του.

Γ. Ο φορέας της δραστηριότητας οφείλει να τηρεί 
στο κέντρο δεδομένων, φάκελο με τα κατά περίπτωση 
απαιτούμενα επικαιροποιημένα δικαιολογητικά, καθώς 
και το αποδεικτικό υποβολής της γνωστοποίησης, προ-
κειμένου να τα διαθέτει στις αρμόδιες αρχές σε κάθε 
περίπτωση ελέγχου.

Δ. Ο φορέας της δραστηριότητας δεν απαλλάσσεται 
από υποχρεώσεις που απορρέουν από την κείμενη νο-
μοθεσία για λήψη άλλων αδειών, εγκρίσεων, δικαιολο-
γητικών και τήρηση προϋποθέσεων εν γένει πέραν των 
ανωτέρω.

Άρθρο 5 
Μεταβολή γνωστοποίησης

1. Αν πρόκειται να μεταβληθούν τα στοιχεία της γνω-
στοποίησης λειτουργίας του κέντρου δεδομένων, ο φο-
ρέας της δραστηριότητας υποχρεούται σε προηγούμενη 
γνωστοποίηση της επιδιωκόμενης μεταβολής. Η διαδικα-
σία που ακολουθείται για υποβολή της γνωστοποίησης 
των στοιχείων που πρόκειται να μεταβληθούν, είναι η 
ίδια με τη διαδικασία αρχικής γνωστοποίησης που πε-
ριγράφεται στο άρθρο 3.

2. Ειδικά αν η μεταβολή συνίσταται σε αλλαγή του φο-
ρέα της δραστηριότητας, σύμφωνα με το άρθρο 9 του 
ν. 4442/2016, ο παλαιός και ο νέος φορέας του κέντρου 
δεδομένων προβαίνουν ο καθένας σε γνωστοποίηση της 
μεταβολής εντός δέκα (10) ημερών από την αλλαγή. Η 
γνωστοποίηση αφορά μόνο τις πληροφορίες σχετικά με 
τον φορέα του κέντρου δεδομένων. Ο νέος φορέας ευθύ-
νεται παράλληλα με τον παλαιό για την τήρηση της κείμε-
νης νομοθεσίας από τον χρόνο περιέλευσης σε αυτόν της 
κυριότητας ή του δικαιώματος εκμετάλλευσης μέχρι την 
ενημέρωση της αρμόδιας αρχής σχετικά με την αλλαγή. 
Εγκρίσεις και λοιπά δικαιολογητικά που έχουν εκδοθεί 
στο όνομα του παλαιού φορέα και αφορούν την εγκα-
τάσταση εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τη λήξη τους, 
εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στην ειδική νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81252 Τεύχος B’ 7589/31.12.2024

3. Σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας του κέντρου 
δεδομένων στον χώρο όπου ασκείται η δραστηριότητα, 
ο φορέας του κέντρου δεδομένων προβαίνει σε γνω-
στοποίηση της παύσης. Για την υποβολή της γνωστο-
ποίησης παύσης λειτουργίας ακολουθείται αναλόγως η 
διαδικασία αρχικής γνωστοποίησης που περιγράφεται 
στο άρθρο 3.

4. Σε περίπτωση μεταβολής του τόπου εγκατάστασης 
του κέντρου δεδομένων, ο φορέας υποχρεούται να υπο-
βάλει νέα γνωστοποίηση.

Άρθρο 6 
Έλεγχοι

Μετά από την υποβολή της γνωστοποίησης λειτουρ-
γίας ή από τον χρόνο που γεννήθηκε η υποχρέωση για 
την υποβολή της, η αρμόδια αρχή του άρθρου 2 και οι 
λοιπές ελεγκτικές αρχές δύνανται κατά λόγο αρμοδιότη-
τας να διενεργούν ελέγχους για την παρακολούθηση της 
συμμόρφωσης του φορέα του κέντρου δεδομένων με 
τις απαιτήσεις του Κεφαλαίου ΜΓ’ του ν. 4442/2016 και 
της παρούσας. Η αρμόδια αρχή ενημερώνει τον φορέα, 
εγγράφως ή/και ηλεκτρονικά, σχετικά με τα αποτελέ-
σματα του ελέγχου. Κατά τη διενέργεια των ελέγχων 
εφαρμόζονται τα άρθρα 127 έως και 157 ν. 4512/2018 
(Α’ 5). Μέχρι την έκδοση των κανονιστικών πράξεων που 
αφορούν τα άρθρα 127 έως και 157 του ν. 4512/2018, οι 
έλεγχοι διενεργούνται βάσει της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 7 
Παράβολο

1. Για την υποβολή της αρχικής γνωστοποίησης του 
κέντρου δεδομένων απαιτείται η προηγούμενη κατα-
βολή παραβόλου σύμφωνα με τα άρθρα 11 και 326 του 
ν. 4442/2016, το οποίο ορίζεται στα κάτωθι ποσά:

- 500€ για συνολική ονομαστική ηλεκτρική ισχύ IT εξο-
πλισμού ίση ή μεγαλύτερη των 200 kW και μικρότερη 
των 400 kW,

- 1.000€ για συνολική ονομαστική ηλεκτρική ισχύ IT 
εξοπλισμού ίση ή μεγαλύτερη των 400 kW και μικρότερη 
των 1.000 kW,

- 2.000€ για συνολική ονομαστική ηλεκτρική ισχύ IT 
εξοπλισμού ίση ή μεγαλύτερη των 1.000 kW και μικρό-
τερη των 2.000 kW,

- 4.000€ για συνολική ονομαστική ηλεκτρική ισχύ IT 
εξοπλισμού ίση ή μεγαλύτερη των 2.000 kW.

2. Για τη γνωστοποίηση αλλαγής φορέα του κέ-
ντρου δεδομένων απαιτείται η προηγούμενη καταβο-
λή παραβόλου σύμφωνα με τα άρθρα 11 και 326 του 
ν. 4442/2016, το οποίο ορίζεται στο 50 % του παραβόλου 
της παρ. 1. Το παράβολο καταβάλλεται από τον νέο φο-
ρέα του κέντρου δεδομένων.

3. Για τη γνωστοποίηση κέντρου δεδομένων που έχει 
τεθεί σε λειτουργία πριν από την έναρξη ισχύος της 
παρούσας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 333 
ν.  4442/2016, απαιτείται η προηγούμενη καταβολή 
παράβολου σύμφωνα με τα άρθρα 11 και 326 του 
ν. 4442/2016, το οποίο ορίζεται ως ίσου ποσού με το 
παράβολο που καταβάλλεται για την αρχική γνωστοποί-
ηση, σύμφωνα με τις διακρίσεις της παρ. 1 του παρόντος.

4. Το παράβολο καταβάλλεται με σκοπό τη διαχείριση 
των γνωστοποιήσεων, τη διαχείριση των πληροφοριών 
και τη διενέργεια των ελέγχων που σχετίζονται με τη γνω-
στοποίηση, καθώς και την ανάπτυξη του ΟΠΣ-ΑΔΕ του άρ-
θρου 14 ν. 4442/2016, τη λειτουργία και συντήρησή του.

5. Δεν απαιτείται η καταβολή παραβόλου για γνωστο-
ποίηση παύσης λειτουργίας και για γνωστοποίηση μετα-
βολής άλλου γνωστοποιηθέντος στοιχείου, πλην της αλ-
λαγής φορέα και του τόπου άσκησης της δραστηριότητας.

6. Ο φορέας του κέντρου δεδομένων καταβάλει το 
αντίτιμο του παραβόλου πριν από την υποβολή της γνω-
στοποίησης, προκειμένου να συμπληρώσει το σχετικό 
πεδίο στη φόρμα της γνωστοποίησης και τηρεί το απο-
δεικτικό καταβολής μαζί με τα λοιπά δικαιολογητικά στον 
χώρο του κέντρου δεδομένων, σύμφωνα με το άρθρο 4.

7. Ποσοστό 80 % του αντιτίμου του παραβόλου εισπράτ-
τεται υπέρ του αρμόδιου για τη γνωστοποίηση Οργανι-
σμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) και ποσοστό 20% 
υπέρ του κρατικού προϋπολογισμού, προκειμένου να 
καλυφθούν σχετικές δαπάνες της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
σύμφωνα με την παρ. 1 β) του άρθρου 11 του ν. 4442/2016. 
Το ποσό υπέρ του αρμόδιου Ο.Τ.Α. κατατίθεται σε ειδικό 
τραπεζικό λογαριασμό και το ποσό υπέρ του κρατικού 
προϋπολογισμού εμφανίζεται στον Αναλυτικό Λογαρια-
σμό Εσόδων (ΑΛΕ) 1450113002, με την Κωδικοποιημένη 
Επωνυμία “Ποσοστό 20 % επί των παραβόλων για την 
άσκηση οικονομικής δραστηριότητας υπό καθεστώς γνω-
στοποίησης ή και έγκρισης όταν αρμόδιες αρχές ορίζονται 
οι Ο.Τ.Α.”. Ο φορέας της δραστηριότητας προμηθεύεται το 
παράβολο ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής e-παράβολο, 
εφόσον έχει ενεργοποιηθεί η σχετική δυνατότητα.

8. Η επιστροφή τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών πραγματοποιείται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπό στοιχεία Α.1047/12.03.2020 (Β’  979) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας.

Άρθρο 8 
Παραβάσεις και εύρος πλαισίου κυρώσεων

1. Στην περίπτωση που διαπιστώνεται παράβαση ως προς 
τη γνωστοποίηση της παρούσας, επιβάλλονται σε βάρος του 
φορέα της δραστηριότητας οι κυρώσεις του άρθρου 328 
του ν. 4442/2016, και συγκεκριμένα διοικητικό πρόστιμο 
από χίλια (1.000) έως είκοσι χιλιάδες (20.000) Ευρώ.

2. Ειδικότερα, επιβάλλονται πρόστιμα στις εξής πα-
ραβάσεις:

(α) Παράλειψη γνωστοποίησης πριν από την έναρξη 
λειτουργίας του κέντρου δεδομένων (αρχικής γνωστο-
ποίησης),

(β) παράλειψη γνωστοποίησης μεταβολής στοιχείων,
(γ) παράλειψη γνωστοποίησης της αλλαγής φορέα,
(δ) παροχή αναληθών ή ανακριβών ή ελλιπών στοιχεί-

ων κατά τη γνωστοποίηση,
(ε) έλλειψη δικαιολογητικών του άρθρου 4, υπό την 

έννοια της μη έκδοσης ή μη ισχύος των δικαιολογητικών,
(στ) έλλειψη δικαιολογητικών του άρθρου 4, τα οποία 

έχουν μεν εκδοθεί και είναι σε ισχύ, αλλά δεν ανευρίσκο-
νται στο κέντρο δεδομένων (μη τήρηση ή πλημμελής 
τήρηση φακέλου), κατά παράβαση του άρθρου 4.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81253Τεύχος B’ 7589/31.12.2024

3. Αρμόδια αρχή για την επιβολή των κυρώσεων είναι ο Περιφερειάρχης της οικείας Περιφέρειας, στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται το κέντρο δεδομένων.

4. Το ύψος των προστίμων προσδιορίζεται με βάση τον ακόλουθο πίνακα:

α/α Παράβαση Πρόστιμο (ευρώ)

1 Παράλειψη γνωστοποίησης πριν από την έναρξη 
λειτουργίας (αρχική γνωστοποίηση)

Το ύψος του προστίμου αντιστοιχεί στο τετραπλάσιο 
του αντίστοιχου παράβολου του άρθρου 7.

2 Παροχή αναληθών ή ανακριβών ή ελλιπών 
στοιχείων κατά την αρχική γνωστοποίηση

Α. 1000 € εφόσον αφορά στοιχεία  
της ενότητας Β της γνωστοποίησης.
Β. 500 € για κάθε ένα από τα στοιχεία της ενότητας Γ 
της γνωστοποίησης. Ειδικά στην περίπτωση που η 
παράβαση αφορά σε στοιχεία που μεταβάλλουν την 
περιβαλλοντική κατάταξη της δραστηριότητας  
(από Β σε Α2) το πρόστιμο ανέρχεται στα 1500 €.

3 Παράλειψη γνωστοποίησης  
μεταβολής στοιχείων

Α. 1000 € εφόσον αφορά στοιχεία  
της ενότητας Β της γνωστοποίησης.
Β. 500 € για κάθε ένα από τα στοιχεία της ενότητας Γ 
της γνωστοποίησης. Ειδικά στην περίπτωση που η 
παράβαση αφορά σε στοιχεία που μεταβάλλουν την 
περιβαλλοντική κατάταξη της δραστηριότητας  
(από Β σε Α2) το πρόστιμο ανέρχεται στα 1500 €.

4
Έλλειψη ή μη ισχύς ενός ή περισσοτέρων 
δικαιολογητικών του άρθρου 4  
(περ. ε της παρ. 2)

500 €/δικαιολογητικό

5 Μη τήρηση φακέλου/πλημμελής τήρηση 
φακέλου δικαιολογητικών (περ. στ της παρ. 2)

500 €

Σημείωση: Τα πρόστιμα των περιπτώσεων 4 και 5 προστίθενται κατά περίπτωση με αυτά των περ. 2 και 3.
5. Τα πρόστιμα της παρ. 4 προσαυξάνονται κατά τα ποσά που φαίνονται στον ακόλουθο πίνακα:

α/α Κριτήριο προσαύξησης Ποσό προσαύξησης (ευρώ)

1

Λόγω μεγέθους :
Aν το κέντρο δεδομένων έχει ονομαστική 
ηλεκτρική ισχύ εξοπλισμού τεχνολογιών 
πληροφορικής μεγαλύτερη από 2000 kW

1000€

2 Λόγω διάρκειας της παράβασης:
Aν η παράβαση διαρκεί περισσότερο από 1 έτος 1000€

3

Λόγω υποτροπής :
Aν νέα παράβαση διαπιστώνεται εντός χρονικού 
διαστήματος μικρότερου των δύο (2) ετών  
από προηγούμενη διαπιστωθείσα παράβαση  
του παρόντος άρθρου, η οποία οδήγησε  
σε επιβολή προστίμου. 

Το ποσό του προστίμου προσαυξάνεται  
κατά ποσοστό 20 %

6. Το πρόστιμο που προκύπτει από τους υπολογισμούς των παρ. 4 και 5 μειώνεται κατά ποσοστό 50 %, εάν ο 
φορέας του κέντρου δεδομένων συνεργάζεται και συμμορφώνεται άμεσα. Η συμμόρφωση κρίνεται σύμφωνα με 
τις περιστάσεις τέλεσης της παράβασης και η αρμόδια αρχή δύναται να προβαίνει σε επανέλεγχο εντός εύλογου 
χρονικού διαστήματος προκειμένου να εξετάσει το κριτήριο της συμμόρφωσης και συνεργασίας. Στην περίπτωση 
έλλειψης αρχικής γνωστοποίησης λειτουργίας το πρόστιμο δεν μειώνεται.

7. Εάν η διαπιστωθείσα παράβαση ανήκει στην περίπτωση α/α 2 του Πίνακα της παρ. 4, ή οδηγεί στην επιβολή 
προστίμου έως χιλίων ευρώ (1.000€), δύναται να κριθεί ως ήσσονος σημασίας. Εφόσον η παράβαση κριθεί ως 
ήσσονος σημασίας, η αρμόδια αρχή προβαίνει σε σύσταση και, εφόσον αυτό απαιτείται, τάσσει προθεσμία για 
συμμόρφωση. Εφόσον ο ελεγχόμενος συμμορφωθεί εντός της ταχθείσας προθεσμίας, δεν επιβάλλεται πρόστιμο.

8. Σε περίπτωση που το Παράρτημα της γνωστοποίησης έχει συμπληρωθεί εσφαλμένα προδήλως εκ παραδρομής, 
δεν επιβάλλεται πρόστιμο.

9. Αν πρόκειται για έλλειψη γνωστοποίησης αλλαγής φορέα επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιμο 2.000 ευρώ. Στην 
περίπτωση αυτή, το πρόστιμο επιβάλλεται κατά το ήμισυ στον καθένα από τους φορείς, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 9 του ν. 4442/2016.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81254 Τεύχος B’ 7589/31.12.2024

10. Προκειμένου να επιβληθεί πρόστιμο, η αρμόδια 
αρχή του άρθρου 2 διενεργεί αυτοψία, αν την κρίνει απα-
ραίτητη για τη διαπίστωση της παράβασης και συντάσσει 
πλήρως αιτιολογημένη έκθεση, στην οποία περιγράφο-
νται αναλυτικά οι διαπιστωθείσες παραβάσεις. Επίσης 
η αρμόδια αρχή ειδοποιεί τον φορέα της δραστηριότη-
τας για την πρόθεση επιβολής προστίμου και τον καλεί 
να εκθέσει εγγράφως τις απόψεις του εντός είκοσι (20) 
ημερών από τη σχετική ειδοποίηση. Αν δεν υποβληθούν 
εμπρόθεσμα έγγραφες απόψεις του φορέα της δραστη-
ριότητας ή αν υποβληθούν αλλά θεωρηθούν αβάσιμες 
από την αρμόδια αρχή, τότε η αρμόδια αρχή εκδίδει την 
απόφαση επιβολής προστίμου, στην οποία ορίζονται τα 
μέτρα και εύλογη προθεσμία συμμόρφωσης. Σε περίπτω-
ση μη εμπρόθεσμης λήψης των μέτρων συμμόρφωσης 
που ορίζονται εγγράφως στην απόφαση του διοικητικού 
προστίμου, επιβάλλεται νέο πρόστιμο προσαυξημένο 
κατά 20% του προηγουμένως επιβληθέντος.

11. Τα πρόστιμα που επιβάλλονται σύμφωνα με την 
παρούσα εισπράττονται ως δημόσια έσοδα κατά τις δι-
ατάξεις του ΚΕΔΕ. Επί των εισπραττόμενων προστίμων, 
ποσοστό 50% αποτελεί έσοδο του Οργανισμού Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης στη χωρική αρμοδιότητα του οποίου βε-
βαιώνεται η παράβαση και ποσοστό 50% αποτελεί έσοδο 
του κρατικού προϋπολογισμού και εμφανίζεται στον ΑΛΕ 
1560989001 «Λοιπά πρόστιμα και χρηματικές ποινές».

12. Η διαπίστωση παράβασης επιμέρους όρων της κεί-
μενης νομοθεσίας για τη λειτουργία κέντρου δεδομένων, 
πλην των σχετικών με τη γνωστοποίηση, επισύρει τις 
κυρώσεις που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία 
από τα αρμόδια όργανα που ορίζονται σε αυτή.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81255Τεύχος B’ 7589/31.12.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Γνωστοποίηση λειτουργίας

Αρ. Γνωστοποίησης (1) …………………..
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ (του άρθρου 321 του ν. 4442/2016) 

Αρχική γνωστοποίηση               (2)
Νέα δραστηριότητα   Υφιστάμενη δραστηριότητα

Μεταβολή (3) Παύση (4)

Α. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΤΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

Είδος επιχείρησης: Φυσικό πρόσωπο Νομικό πρόσωπο
Ονομ/μο φυσικού προσώπου/
Επωνυμία νομικού προσώπου ……………………………………………………………………………………

…………………………………….

ΑΦΜ: 
………………………

Αρ. ΓΕΜΗ: 
………………….

Τηλ.: 
………………………
…

E-mail:
…………………………………..

Β. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

Περιφερ. Ενότητα: 
………………………………………

Δήμος / ΔΔ: ………………………………..Θέση (5): 
………………………………

Ταχ. Δ/νση:   οδός: ………………………………………………αριθμός:……………………. ΤΚ: 
………………………………

Γεωγρ. Συντεταγμένες (6): γεωγρ. πλάτος ……………………………………… γεωγρ. μήκος 
………………………………....

(Αποδεκτές τιμές: από 34.* έως 41.*) (Αποδεκτές τιμές: από 19.* έως 
29.*)
Γ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

Κωδικός αριθμός δραστηριότητας: ………………………

Συνολικό εμβαδό κύριων χώρων μετά των παραρτημάτων αυτών: ………….. τ.μ.

Συνολική ονομαστική ηλεκτρική ισχύς εξοπλισμού τεχνολογιών πληροφορικής (kW): ……….

Παροχή υπηρεσιών προς τρίτους αποκλειστικά ή εν μέρει

Αποκλειστικά εξυπηρέτηση αναγκών άλλης οικονομικής δραστηριότητας (ιδία χρήση) 
Ημερομηνία υποβολής (ηη.μμ.εεεε) Ο φορέας της δραστηριότητας 

(για νομικό πρόσωπο ο νόμιμος εκπρόσωπος)

(ονοματεπώνυμο – υπογραφή)
βεβαιωμένη για το γνήσιο της υπογραφής

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΆ ΠΟΥ ΤΗΡΟΎΝΤΑΙ ΑΠΌ ΤΟΝ ΦΟΡΈΑ ΤΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΌΤΗΤΑΣ ΣΤΟΝ ΧΏΡΟ 
ΆΣΚΗΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΌΤΗΤΑΣ  

Δικαιολογητικό √
Αρ. πρωτ. ή ΑΔΑ

(όπου είναι διαθέσιμα)
ή ημερομηνία 

1. Τεχνική έκθεση αρμόδιου μηχανικού
2. Βεβαίωση χώρου κύριας χρήσης
3. Πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας
4. Υπεύθυνη Δήλωση εγκαταστάτη (ΥΔΕ)
5. Υπεύθυνη δήλωση έναρξης λειτουργίας εφεδρικών σταθμών ηλεκτροπαραγωγής
6. Άδεια κατασκευής κεραίας/Ηλεκτρονική δήλωση ΕΚΚΧΟ
7. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου μηχανικού για την κυκλοφοριακή σύνδεση
8. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) ή απόφαση υπαγωγής σε



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81256 Τεύχος B’ 7589/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2024 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών Εσωτερικών και Ενέργειας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος Υφυπουργός Ψηφιακής 
και Ενέργειας Ανάπτυξης Διακυβέρνησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Υφυπουργός 
Κλιματικής Κρίσης  
και Πολιτικής Προστασίας
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075893112240008*

Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ)
9. Άδεια χρήσης νερού
10. Αποδεικτικό καταβολής του αντιτίμου του παράβολου
11. Επικυρωμένο αντίγραφο του ισχύοντος Καταστατικού και των τροποποιήσεών του
12. Νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης νομικού προσώπου
13. Άλλο

(1) Ο μοναδικός αριθμός γνωστοποίησης δίνεται από την αρμόδια αρχή κατά την υποβολή αρχικής γνωστοποίησης και 
συμπληρώνεται από τον φορέα της δραστηριότητας, μόνο όταν πρόκειται για μεταβολή ή παύση.

(2) Αρχική γνωστοποίηση με την επιλογή «νέα δραστηριότητα» υποβάλλεται για την πρώτη εγκατάσταση και λειτουργία 
κέντρου δεδομένων στη συγκεκριμένη θέση. Αρχική γνωστοποίηση με την επιλογή «υφιστάμενη δραστηριότητα» 
υποβάλλεται για κέντρο δεδομένων που λειτουργεί ήδη κατά την έναρξη ισχύος των κανονιστικών πράξεων του 
άρθρου 331 του ν.4442/2016, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 333 ν.4442/2016.

(3) Οποιαδήποτε μεταβολή των στοιχείων της γνωστοποίησης, εκτός από μεταβολή του τόπου άσκησης της 
δραστηριότητας για την οποία απαιτείται νέα γνωστοποίηση.

(4) Αφορά την οριστική διακοπή λειτουργίας του κέντρου δεδομένων στη συγκεκριμένη θέση.
(5) Συμπληρώνεται υποχρεωτικά, αν δεν υπάρχει σαφής ταχυδρομική διεύθυνση.
(6) Συμπληρώνονται οι συντεταγμένες από GOOGLEMAPS ή παρόμοιο απεικονιστικό σύστημα για ένα σημείο εντός της 

εγκατάστασης.


		2025-01-17T21:11:24+0200




